1/2

Estado do Rio Grande do Sul

MUNICÍPIO DE FAZENDA VILANOVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
Rua Porto Alegre, nº 485 Centro Sul – CEP 95875-000 – Fone: 51-3613-1177

ATA 42/2022

Aos doze dia do mês de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezoito horas e trinta minutos,

reuniu-se a Câmara Municipal de Fazenda Vilanova – RS em caráter ordinário, com a presença dos

vereadores: Álvaro da Silva Brandão, Ângela Bilhar, João Batista Fernandes da Silva, Leo Mota, Nelson

de Quadros Costa, Paulo Delcio de Souza, Sérgio Cenci Sobrinho, Tiago de Azevedo Lounai e Vanice

Inêz Drebes. Havendo quórum regimental o Presidente Sérgio Cenci fez seus cumprimentos, invocou a

proteção de Deus e declarou aberta a Sessão, convidando a todos para realizarem a oração do Pai Nosso.

Prosseguiu-se a apreciação das Ata de nº 41/2022 que foram aprovadas por todos. Correspondência: a)

Ofício nº 364/2022 – Gabinete do Prefeito Municipal; b) Ofício nº 58/2022 EMEI Pequeninos da Fazenda;

c) Ofício Circular nº 03/2022 – EMEFTI Santana; d) Convite EMEF Edgar da Rosa Cardoso; e) Convite

evento natalino; f) Ofício nº 061/2022 EEEM Fazenda Vilanova; g) Convite Encerramento da Legislatura

da Câmara Júnior de 2022. Tribuna Livre: não houve. Pedido de Informação: não houve. Indicações:

a) Nº 71/2022, do Vereador Leo Mota, indica a Administração Municipal a revisão do regulamento de

concessão do Ginásio Municipal de Esportes Águia Azul ao ecónomo. b) Nº 72/2022, do Vereador Álvaro

Brandão, indica a Administração Municipal a realização de embelezamento da região centro norte do

município. Ambas aprovadas por unanimidade. Grande Expediente: não houve. Ordem do Dia: a)

Projeto de Lei do Executivo n° 84/2022, de 14 de novembro de 2022, que “Estima a Receita e fixa a

Despesa do Município de Fazenda Vilanova para o exercício financeiro de 2023”. Aprovado por

unanimidade. b) Projeto de Lei do Executivo n° 90/2022, de 25 de novembro de 2022, que “Estabelece

como Zona Urbana Isolada – ZUIS, área de terras localizada no Município de Fazenda Vilanova/RS, com

a superfície de 40.000m², matriculada no Ofício de Registros Públicos de Bom Retiro do Sul, sob o n°

4.458, e dá outras providências”. Aprovado por unanimidade. c) Projeto de Lei do Executivo n° 91/2022,

de 07 de dezembro de 2022, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar, para atender excepcional

interesse público, motorista, para atuar na Secretaria de Saúde, Cidadania e Atenção Social, e dá outras

providências”. Aprovado por unanimidade. d) Projeto de Lei do Executivo n° 92/2022, de 07 de

dezembro de 2022, que “Autoriza o Poder Executivo a contratar, em situação de emergência e atendendo

excepcional interesse público, temporariamente, profissional Farmacêutico, para atuar na Secretaria de

Saúde, Cidadania e Assistência Social, e dá outras providências”.  Aprovado por unanimidade. Em

comissão: a) Projetos de Lei do Poder Executivo n° 089, 093/2022, Projeto de Lei do Legislativo nº

007/2022 e Projetos de Decretos do Legislativo nº 04, 05, 06, 07 e 08/2022.  Pronunciamentos Pessoais:

não houve. Espaço de Lideranças: não houve. Assim, nada mais havendo a tratar, o presidente invocou

a proteção de Deus, declarando encerrada a presente sessão ordinária e convidando todos a participarem

da próxima sessão, a ser realizada no dia dezenove de dezembro de dois mil e vinte e dois, às dezoito

horas e trinta minutos.

SÉRGIO CENCI SOBRINHO      ÂNGELA BILHAR       VANICE INÊZ DREBES      PAULO DELCIO DE SOUZA

                  Presidente                           Vice-Presidente                      Secretária                                   2º Secretário

        ÁLVARO DA SILVA BRANDÃO         JOÃO BATISTA FERNANDES DA SILVA            LEO MOTA

                          Vereador                                                              Vereador                                              Vereador

NELSON DE QUADROS COSTA          TIAGO DE AZEVEDO LOUNAI

                                                        Vereador                                                       Vereador